Российскэ Федерацие
Адыгэ Республикэмкlэ
Мыекъопэ районым
Иадминистрацие Муниципальнэ гъэпсыкiэ зиiэ
«Кужорскэ къоджэ псэупiэм»

385765 ст.Кужорскэр
ул. Ленинэр 21

[image: ]
	Российская Федерация  Администрация
Муниципального образования
«Кужорское сельское поселение» Майкопского района
Республики Адыгея

385765 ст.Кужорская
ул. Ленина, 21

Телефон/факс: (887777) 2-84-84; 2-84-24
E-mail: kyg.adm@mail.ru
ИНН/КПП 0104010395/010401001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы муниципального образования «Кужорское сельское поселение»
№ 82

ст. Кужорская                                                   		        «_01_» __11___ 2021 г

«Об утверждении порядка и методики планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования "Кужорское сельское поселение" на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях формирования бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов
1. Утвердить:
1) порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов согласно приложению № 1;
2) методику планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов согласно приложению № 2;
2. Финансовому отделу обеспечить планирование бюджета по формированию бюджетных проектировок и обоснований бюджетных ассигнований на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.
3.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
4. Настоящие распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
«Кужорское сельское поселение»                                                 В.А. Крюков

Подготовила: Климова А.В.

Приложение № 1
К Постановлению Администрации муниципального образования «Кужорское  сельское поселение»
От ______.2021 г.  № ____

Порядок
планирования бюджетных ассигнований
Бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

1. Настоящий порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов  (далее - Порядок) устанавливает правила расчета бюджетных ассигнований  бюджета поселения при подготовке проекта Решения Совета народных депутатов муниципального образования «Кужорское сельское поселение»  о бюджете  муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на  2022 год и плановый период 2023-2024 годов.
2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и нормативными правовыми актами  муниципального образования «Кужорское сельское поселение».
3. Бюджетные ассигнования группируются по видам в соответствии со статьей 69 Бюджетного кодекса Российской Федерации и рассчитываются с учетом положений статей  69.1, 70, 74.1, 78, 78.1, 79, 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
4. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по действующим и принимаемым расходным обязательствам.
5. Планирование действующих расходных обязательств на 2022 год основывается на изменении объемов бюджетных ассигнований на 2021 год, утвержденных Решением Совета народных депутатов МО «Кужорское сельское поселение» от 28.12.2020 № 105  «О бюджете муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2021 год и плановый период 2022-2023гг», с учетом принятых или планируемых к принятию в 2022 году решений, влекущих в перспективе изменения в объемах финансирования.

Приложение № 2
к Постановлению Администрации муниципального образования «Кужорское сельское поселение»
От ____2021 г.  № _____

Методика
Планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

1. Настоящая методика устанавливает основные подходы и положения, применяемые в процессе планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов.
2. За базовые объемы бюджетных ассигнований для формирования расходов на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов принимаются  показатели бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2021 год, утвержденные Решением Совета народных депутатов МО «Кужорское сельское поселение» от 28.12.2020 № 105  «О бюджете муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2021 год и плановый период 2022-2023 гг» (без учета внесенных в него изменений).
3. Базовые объемы бюджетных ассигнований корректируются с учетом следующих особенностей:
1) по решениям, принятым в 2021 году, реализация которых осуществлялась не с начала финансового года, необходимо производить соответствующие досчеты бюджетных ассигнований до годовой потребности;
2) корректируются на суммы расходов, возникших в результате структурных и организационных преобразований в установленных сферах деятельности, а также увеличиваются на суммы, необходимые для реализации решений, принятых или планируемых к принятию в 2021 году и подлежащих учету при уточнении бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на текущий год.
К числу таких решений относятся:
- обеспечение минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19 июня 2000 года №83-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»;
- расходы на оплату труда работников муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений определяются с учетом индексации на прогнозный уровень инфляции в 2022 году - 4,0%, в 2023 году -4,0%, в 2024 году- 4,0% ежегодно с 1 октября;
- увеличение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на прогнозный уровень инфляции в 2022 году – 4,0%, в 2023 году-4,0%, в 2024 году-4% ежегодно;

3) в сторону уменьшения должна быть осуществлена  корректировка базовых объемов бюджетных ассигнований на суммы:
- расходов, дополнительно выделенных в 2021 году и носящих единовременный характер, или расходов по реализации решений, срок действия которых завершается в текущем году или ограничен плановым периодом;
- расходов безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований.
4. При формировании предложений для определения бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение» на 2022 год в первую очередь обязаны обеспечить удовлетворение потребностей в соответствии с установленными нормами по расходам на оплату труда, начислениям на оплату труда, выплату пенсий и пособий по социальной помощи населению, оплату коммунальных услуг.
5. Объемы бюджетных ассигнований на оплату труда замещающих муниципальные должности  муниципального образования «Кужорское сельское поселение», муниципальных служащих  муниципального образования «Кужорское сельское поселение», оплату труда работников, не отнесенных к должностям муниципальной службы, рассчитываются в условиях действующего законодательства объем фонда оплаты труда корректируется с учетом повышения должностных окладов, тарифных ставок в 2022 году на 4,0 %.
6. Начисления на выплаты по оплате труда устанавливаются с учетом положений главы 34 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
7. Объемы бюджетных ассигнований на уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации   рассчитываются отдельно по видам налогов, сборов и иных обязательных платежей исходя из прогнозируемого объема налоговой базы и значения налоговой ставки.
8. Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ, ведомственных целевых программ рассчитываются плановым методом, и их наименования указываются в соответствии с паспортами (проектами паспортов) соответствующих программ.
9. Объемы бюджетных ассигнований на исполнение обязательств по погашению и обслуживанию муниципального внутреннего долга  муниципального образования «Кужорское сельское поселение» рассчитываются плановым методом в соответствии с нормативными правовыми актами  муниципального образования «Кужорское сельское поселение», договорами и соглашениями, определяющими условия привлечения, обращения и погашения  муниципальных долговых обязательств  муниципального образования «Кужорское сельское поселение», с учетом прогноза объема задолженности по каждому долговому обязательству и сроков погашения ранее привлеченных заемных средств.
10. Муниципальные гарантии  муниципального образования «Кужорское сельское поселение»  в 2022 году не предоставляются.
13. Объемы бюджетных ассигнований по остальным видам (направлениям) расходов определяются без применения индексации  исходя из уровня  показателей бюджета муниципального образования «Кужорское сельское поселение»на2021год.

1

6

image1.emf